⁹ MGH. Legum, t. V, s. 185, 213. Całość ustawy pod nazwą: *Lex Ribuarua ex editione Rudolphi Sohm, ibidem*, s. 185-276. Zob. też *index* pod red. K. Zelmer, *ibidem*, s. 277-288. W prologu do *lex Baiuvariorum* znajdują się następujące określenia: *legum Ribuariourm, Almannorum, Baiuvariorum* (...). Cfr. *Indices eorum quae Monumentorum Germaniae Historicorum tomis hucusque editis continentur. Scripserunt*, oprac. O. Holder – Egger, K. Zelmer, Hannoverae – Bertolini 1890, s. 222; *Monumenta Germaniae Historica*. Edidit Societas Aperiendis Fontibus Rerum Germanicarum Medii Aevii. Legum sectio II. *Capitularia regum francorum*, t. II, ed. A. Boretius, V. Krause, Hannoverae 1897, s. 117-118, 273, 653. Cfr. F.G. Fürst, *op. cit.*, s. 17; A. Dębiński, *Kościół*, przyp. 200 na s. 60.

odpowiednie tytuły¹⁰. Powstały one w różnym czasie na przestrzeni stu lat (tj. od 550 – 650), przy czym część pierwsza jest najstarsza¹¹. W tytule LVIII, zawartym w części trzeciej z 620 r.¹², znajduje się – interesujący z punktu analizowanego problemu – zapis. Do naszych czasów przetrwał on w dwóch wersjach. Pierwsza z wersji (wersja A) rzeczony fragmentu tekstu ustawy brzmi :

1. *Hoc etiam iubemus, ut, qualisqumque Francus Ribuaris, seu tabularis servum suum pro amimae suae remedium seo pro precio secundum legem Romanam liberare voluerit [ut eum] in ecclesia coram presbyteris, diaconibus, seo cuncto clero et plebe, in manu episcopi servo cum tabulas tradat, et episcopus archidiacono iubeat, ut ei tabulas secundum legem Romanam, quam ecclesia vivit, scribere faciunt; et tam ipse quam et omnis procreatio eius liberi permaneant, et cum tuitione ecclesiae consistant, vel omnem redditum status aut servitium tabulari eorum ecclesiae reddant. Et nullus tabularium [aut servum tabularii] dinariarae ante lege praesumat. Quod si fecerit, 200 solidos culpabilis iudicetur, et nihil-hominus ipse tabularis et procreatio eius tabularni persistant, et omnis redditus status ad ecclesia reddat; et non aliubi quam ad ecclesiam, ubi relaxati sunt, mallum teneant*¹³.

Druga zaś z wersji (wersja B) jest następująca:

1. *Hoc iubemus, ut, qualisqumque Francus Ribuaris, seu tabularis servum suum pro amimae suae remedium seo pro pretio secundum legem Romanam liberare voluerit, ut in ecclesia coram presbyteris, diaconibus, seu cuncto clero et plebs, in manu episcopi*

¹⁰ Części pierwsza to 31. tytułów (na s. 185), część druga zawiera tytuły od 32 – 64, część trzecia obejmuje tytuły od 65 – 79, zaś część czwarta to tytuły: 80, 82 – 86. Zob. MGH. *Legum*, t. V, s. 185-186, 192.

¹¹ Np. tytuły części drugiej, od 57 – 62, powstały w VI w. Zob. MGH. *Legum*, t. V, s. 192.

¹² MGH. *Legum*, t. V, s. 191-192: De hominibus ecclesiasticis sive tabulariis, id est de libertis in ecclesia manumissis, imprimis de iurisdictione, quam ecclesia in tabulariis exercet, ius statuitur (§ 58), quod aetati Childeberti II Regis Austrasiae (a. 575 – 596) congruum esse videtur. Datur enim ecclesiae mundeburdium non de omnis libertis, sed de iis tantum, qui in ecclesia manumissi sunt [contra Chlotarius edicto a. 614 – E.G.]. Datur etiam episcopalis iurisdictione sed de soliis tabulariis (i.e. in ecclesia manumissis) et private quid., non publica: forum enim episcopi tum solum competens est: cum inter duos tabularios causa agitur. De causis inter libertos atque homines plane ingenuos nulla potestas episcopis conceditur, solo comitis aut regis iudicio competente (tit. 58, c. 5, 8, 19, 21; tit. 66, c. 2). Quae res iuri saeculi septimi contraria est, cum Chlotharius rex anno 614, maiora privilegia episcopis dederit.

¹³ MGH. *Legum*, t. V, s. 242-243.

*servum cum tabulas tradat, in manu episcopi servo cum tabulas tradat, qua Ecclesia vivit, scribere faciat et tam ipse quam et omnis procreatio eius liberi permaneant, et cum tuitione ecclesiae consistent, vel omne redditum status aut servitium tabulari eorum ecclesiae reddant. Et nullus tabularius dinarium ante legem praesumat iactare. Quod si fecerit, 200 solidos culpabilis iudicetur, et nihilominus ipse tabularius et procreatio eius tabularni persistant, et omnis reditus status ad ecclesia reddant; et non aliubi quam ad ecclesiam, ubi relaxati sunt, mallum teneant*¹⁴.

Z cytowanego źródła wynika, że jeżeli Frank „rypuarski” lub ten, który został w Kościele wyzwolony, zechcą własnego niewolnika obdarzyć wolnością, powinni to uczynić zgodnie z prawem rzymskim. Wymogiem zaś koniecznym jest wręczenie biskupowi – w kościele i w obecności gminy – dokumentu wyzwolenia, który miał być sporządzony wedle wymogów *ius civile*¹⁵. Inaczej grozi sankcja w postaci kary pieniężnej w wysokości 200 solidów.

W obu wersjach tekstu jest wyrażenie, w którym prawodawca odniósł się do prawa rzymskiego. W pierwszym przekazie źródłowym jest: (...) *secundum legem Romanam, quam ecclesia vivit scribere faciunt* (...), a w drugim przekazie: (...) *secundum legem Romanam (...) qua Ecclesia vivit scribere faciat* (...). Zatem nie można się tu dopatrywać odmiennego znaczenia merytorycznego. W przypisie do tekstu pierwszej z podanych wersji – autor opracowania źródłowego – Rudolf Sohm uwzględniła dopuszczalną różnorodność form gramatycznych czasownika *vivere*, tj. *vivit*, *vivunt* lub *vivant*¹⁶. Ale również – w tym przypadku – w żaden sposób nie zmienia to sensu powinnego zachowania adresata ustawy. Dokonanie wyzwolenia winno się odbyć wedle prawa rzymskiego, którym Kościół „żyje”¹⁷. Ponadto prezentowane wersje tekstu są niemal identyczne. Nieznaczące odmienności sprowadzają się do podobnie nieistotnych dla – niniejszych rozważań – form rzeczowników *servus* i *tabularius*, czasownika *reddo* i dodatkowego – w wersji B – czasownika *iactare*¹⁸.